
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 05/10/2023 Determinazione n. 652/2023

OGGETTO: ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA "DON RINALDO BERETTA" AI 
SENSI DEL D.M. N. 8 DEL 14 FENNAIO 2022 - AFFIDAMENTO FORNITURE E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza

Premesso che l’articolo 1 del D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 recante "Disposizioni 
attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234" individua le 
modalità di assegnazione delle risorse del Fondo emergenze imprese istituzioni culturali di cui 
all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, pari a 30 milioni di euro 
annui anche per l'anno 2023, destinate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli 
enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della 
legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri “al fine di promuovere la lettura e 
sostenere la filiera dell’editoria libraria”;

Rilevato che il suddetto D. M. n. 8/2022, all’art. 2, comma 5, prevede che “le risorse 
assegnate a ciascuna biblioteca debbano essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, 
da effettuarsi per almeno il 70% presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 
47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. 
Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO 
principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione” e, al 
comma 6 del medesimo articolo, che “le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere 
spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e 
diritto d’autore e devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2023”;

Considerato che la Biblioteca Civica Don Beretta di Giussano ha presentato, entro i 
termini previsti dal suddetto decreto, la domanda di contributo;

Preso atto che in data 22/08/2023 è stato pubblicato il D.D.G. n. 614 recante 
l’approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal D. M. n. 8/2022 di riparto 
del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente "Contributo alle biblioteche 
per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" che assegna alla Biblioteca Civica Don Beretta 
di Giussano la somma di € 8.464,15;

Atteso che, ai sensi dell’ art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000 euro, si è provveduto 
a richiedere appositi preventivi alle seguenti librerie in possesso del codice ATECO principale 
47.61: 
 Libreria di Desio con sede a Desio in Via Garibaldi n. 34;
 Libri e giochi con sede a Besana in Brianza in Via Vittorio Emanuele II n. 24
 Libri al Sette con sede a Carugo in Via F. Baracca n.7
 Libreria Ubik con sede a Seregno in Via Umberto I n.37 (gestita da Sololibri S.r.l., Via 

Stampa 14, Milano);



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Preso atto che le suddette librerie per i testi richiesti hanno presentato al protocollo 
dell’ente i seguenti preventivi, ritenuti idonei in rapporto ai correnti prezzi di listino presenti sul 
mercato:
 Libreria di Desio: € 2.500,00 (prot. n. 22.987 del 13/09/2023);
 Libri e giochi: € 2.000,00 (prot. n. 23.143 del 14/09/2023)
 Libri al Sette:€ 1.000,00 (prot. n. 23.142 del 14/09/2023)
 Libreria Ubik: € 2.964,15.(prot. n. 23.141 del 14/09/2023);

Tenuto conto che la spesa riferita ad ogni singolo ordinativo è inferiore alla soglia di € 
5.000,00 ed è quindi possibile procedere con affidamento diretto senza fare ricorso al mercato 
elettronico della P.A.; 

Rilevata pertanto la necessità di provvedere ai relativi impegni di spesa;

Visti: 
- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 
- il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023; 

Visti, altresì: 
- gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

- i Decreti sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 

dirigenziali; 
- n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 

assenza o impedimento; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Paola Arrigoni, Funzionario dei 
Servizi Demografici, Cultura e Biblioteca; 

DETERMINA

1. di provvedere, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono richiamate e 
trascritte, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

diretto alle librerie in premessa indicate relativamente all’acquisto di libri ai sensi del D. 
M. n. 8 del 14 gennaio 2022;

2. di disporre che la spesa in oggetto della presente determinazione, pari a complessivi € 
8.464,15.= (IVA corrisposta dall’editore ai sensi dell’art. 74 lettera c) del DPR 633/1972) 
venga impegnata a carico del bilancio così come segue:

quanto a € 2.000,00:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo

(IVA assolta 
dall’editore)

05 02 1 03 45650 FONDO PER ACQUISTO 
LIBRI PER BIBLIOTECA 
FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO STATALE 
(FINALIZZATO A 
ENTRATA 140750)

2023 € 2.000,00.=

Fornitore
Libri e giochi di Nardi Maria Teresa

Via Vittorio Emanuele II n. 24 – Besana in Brianza

CUP *****

Partita IVA 06292260962

CIG Z7D3C9F3FD

Piano finanziario (5° livello) U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

C/C dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010

IT85A0306234210000001519123

Esercizio di esecuzione prestazione 2023

quanto a € 2.500,00:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo

(IVA assolta 
dall’editore)

05 02 1 03 045650 FONDO PER ACQUISTO 
LIBRI PER BIBLIOTECA 
FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO STATALE 
(FINALIZZATO A 
ENTRATA 140750)

2023 € 2.500,00.=

Fornitore
Libreria di Desio di Procacci Emanuele

Via Garibaldi n° 34, - Desio 

CUP *****

Partita IVA 07242490964



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

CIG Z483C9F469
Piano finanziario (5° livello) U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

C/C dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010

IT 94 C 0569633100000003405X85

Esercizio di esecuzione prestazione 2023

quanto a € 1.000,00:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 

(IVA assolta 
dall’editore)  

05 02 1 03 045650 FONDO PER ACQUISTO 
LIBRI PER BIBLIOTECA 
FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO STATALE 
(FINALIZZATO A 
ENTRATA 140750)

2023 € 1.000,00.=

Fornitore
Libri al Sette di Legnante Carmen

Via F. Baracca n. 7 – Carugo (CO)

CUP *****

Partita IVA 03502660131

CIG Z3E3C9F4A8
Piano finanziario (5° livello) U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

C/C dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010

IT21T0306951371100000010221

Esercizio di esecuzione prestazione 2023

quanto a € 2.964,15:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo

(IVA assolta 
dall’editore)

05 02 1 03 045650 FONDO PER ACQUISTO 
LIBRI PER BIBLIOTECA 
FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO STATALE 
(FINALIZZATO A 
ENTRATA 140750)

2023 2.964,15.=

Fornitore

Libreria UbiK

Via Umberto I n. 37 – Seregno

(Sololibri S.r.l., Via stampa 14, Milano)



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

CUP *****

Partita IVA 09755900967

CIG ZF83C9F4C9
Piano finanziario (5° livello) U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

C/C dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010

IT50Y0306968053100000005309

Esercizio di esecuzione prestazione 2023

3. di iscrivere l’accertamento derivante dal contributo dello Stato come D.D.G. n. 614 del 
22.08.2023, recante l’approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal D. 
M. n. 8/2022 di riparto del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente 
"Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" che assegna 
alla Biblioteca Civica Don Beretta di Giussano la somma di € 8.464,15,  in corrispondenza 
del seguente capitolo di entrata e stanziato nel bilancio così come segue: 

Titolo Tipologi
a

Categori
a

Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabil

e

Importo

2 0101 01 140750 ENTRATE DALLO  STATO 
DA DESTINARE AD 
ACQUISTO DI  LIBRI PER 
LA BIBLIOTECA  (SPESA 
45650)

2023 € 8.464,15.=

Debitore Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo

Partita IVA / C.F. *****

Piano finanziario (5° livello)
E. 2.01.01.01.001 – Trasferimenti correnti da 
Ministeri

Esercizio di esigibilità del credito 2023

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento delle somme sopra indicate al 
ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

 

 

ATTESTA



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


